**Iosephi Vicecomitis Ambrosiani Collegii Doctoris  
Observationes Ecclesiasticæ In quo [!] de Antiquis  
Baptismi Ritibus, ac Cæremonijs agitur**

**Visconti, Giuseppe**

**Parisii, 1618**

Cap. 24. Accenso cereo baptizatos septem diebus in baptisterio sacris mysterijs interfuisse, ac eum solummodo ad Ecclesiam prodituros detulisse.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-64585](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-64585)

Accenso cereo baptizatos septem diebus in baptisterio  
sacris mysteriis interfuisse, ac eum solummodo  
ad Ecclesiam prodituros  
detulisse.

## C A P. XXIV.

**A**lbini tamen prior authoritas diligenter  
examinanda est: videtur enim ex ea col-  
ligi, baptizatos his diebus singulis, accenso ce-  
reto, sacerdoti facienti affuisse, quem imitatus  
non minus verbis, quam sententia Rabanus  
Maurus lib. 2. de institut. cleric. cap. 39. inquit: se intere-  
dius septem dies in memoriam eiusdem Dominicae rast.  

Resurrectionis congrua festinatae subiungens: quos  
VII. dies albas vocamus propter eos, qui in sancta  
nolle baptizari albis per totam hebdomadam uti-  
tur vestibus, & tunc maxime, duni' alba tolluntur  
baptizatis vestimenta, permanens impositionem &  
Pontifice spiritum sanctum accipere conueniens est,  
qui in baptismo omnium receperunt remissionem pec-  
catorum, & per VII. dies in Angelico castitatis ha-  
bitu, & luminibus celestis claritatis sanctis assistere  
mysteriis solent. Nec quatas, quem locum in Ec-  
clesia tenerent: satis enim constat, ad fontem cereo a-  
baptisnatis stetisse: idque adeo magis intelli-  
get, qui S. Ambrosij locum perlegerit cap. 5. de bant in ba-  
myler. Pasch. vbi de cereotum splendore ait: prismatis  
hinc casti patres, pudica etiam matres, nouellatis per fonte.  
fidei surpem prosequuntur innumeram: hinc sub fi-  
des arbore ab utero fontis innocui cereorum splendes

D d d

ornatus. Cuius sanè testimonij eo me minus pœnitet, quod clare demonstrat, a parentibus ad Ecclesiam duci solitos fuisse. Verum, ut ad

**Cur cereus septem diebus ferre.** Cur cerei septem diebus ferendi coniuetudinem, qua Albini Flacci authoritas nos revocari, redeamus, ea non temere in Ecclesia recepta fuerat, sed grani, insta q; causa, ut Spiritus San-

cti, qui fidelibus in baptismo donatur, & lumi-  
nis effectus in iisdem parit, memoriam tunc  
diebus baptizati recolarent. Scripturæ enim Al-  
binus Flaccus lib. de Diuin. offic. cap. de sabb.  
in Alb. nostris baptizatis ducuntur quotidie ad Ec-  
clesiam, columna cerei illuminata præcedente eos. Vnde  
intelligitur, ad nullos alios Vnius in quibuslibet locis  
eam debere accendi, nisi in recordatione luminis spi-  
ritus sancti, dum itur ad Ecclesiam. Porro, qua de  
tempore gestandi cerei mentio incidit, non ab  
ire fuerit deliberare, in Ecclesia ne solum, & cu  
ad eam prodibant, an etiam alibi, quoties do-  
mo egrediebantur, cereum manibus teneat.

Huius questionis nullus, quem ego sciam, ap-  
petere meminit; sed tulisse tantum, cum ad Ec-  
clesiam ibant, idem Albinus Flaccus eodem  
loco de Diuin. Offic. cap. de sabb. in Alb. vi-  
detur indicare; cum inquit: baptizati ducuntur  
quotidie ad Ecclesiam columna cerei illuminata pre-  
cedente eos, vnde intelligitur, ad nullos alios Vnius

quibuslibet locis eam debere accendi, nisi in recordatio-  
ne luminis spiritus sancti, dum itur ad Ecclesiam.  
Non solum enim in fine meminit itineris, quod  
ad Ecclesiam baptizati habebant, verum etiam  
paulo ante, ad Ecclesiam ductos esse testantur,  
quod indicio est, nunquam alias latum fuisse.

**Baptizati  
in Ecclesia  
ne solum,**  
an etiam a-  
libi cereum  
manibus  
teneant.

Facit etiam ad hanc sententiam conjectura non absurdia, quod baptizatos cereis eodem modo vios fuisse, quo susceptoribus Amalarius Fortunatus docuit lib. de Eccles. Offic. cap. 38. ipsi, inquit, *de sensore sunt baptismalia sacramenta. & cereus, & patrinus, qui mecum versantur. Vnde ad l'ptimum diem ianationis albarum.* At hos solummodo illis se comites adiunxisse, cum ad Ecclesiam ducendi erant plurimae rationes, quæ ex susceprioris dignitate, multiplicibusque eius curis, & negotiis petuntur, facili omnibus persuadere poterunt. Sed M. Garenensis iaconi, & Fortunati Poetæ authoritate quispiam opponet; quorum alter epist. ad Archad. Imperator. de Iunioris Theodosij baptismo ait: *præcedebant autem patriti illustres, & immensas dignitas cum ordinibus militari bus, annos portantes cereos, ut putarentur astra cerni in terra; alter vero lib. 4. carmin. de Iudæis Christi baptismo initiatiss:*

*Vndeque rapta manu lux cerea præuocat astra,*

*Credas ut stellæ ire trahendo comas.*

Ex quibus colligi licet, baptizatorum cereos cum astrorum lumine comparatos fuisse: cum que siderum splendor extra Ecclesiam conspicatur etiam sequi, baptizatos, quories domo exhibant illos tulisse, quasi vero intelligat, quid veteres scriptores animo, menteque agitant, cum cereos sideribus contulerunt; neque enim eorum consilium fuit, cerei quo cuique ferendi morem indicare, sed solum splendorem, qui è baptizatorum cereis, dum ab Ecclesia domum reducebantur, emicabat, nobis

Ddd ij

significarunt; præcipue vero cum primus  
vir, aut ingens hominum multitudo baptis-  
te donabatur. quorum primum M. Gaze-  
sis, alterum Fortunati Poetæ authoritas de-  
clarat.

*An nonnes baptizati manibus suis cereum defini-  
ipsum in baptisterio depositum, atque in cla-  
clos et usum ceſiſſe.*